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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zaměřuje na využití canisterapie ke stimulaci osob s centrální

poruchou hybnosti, konkrétně s mozkovou obrnou. Metodou canisterapie, která byla k této

stimulaci použita, je polohování.

Teoretická část bakalářské práce předkládá souhrn poznatků o mozkové obrně a

podrobnější informace o canisterapii.

Praktická část obsahuje případové studie, záznamy z jednotlivých terapeutických

bloků a výsledky šetření vlivu polohování se psem a polohování s využitím polohovacích

pomůcek na zmírnění spasticity končetin a na spontánní navazování komunikace ze strany

dítěte.

Vliv canisterapie a polohování s polohovacími pomůckami na zmírnění spasticity

končetin byl měřen goniometrem a jejich vliv na spontánní navazování komunikace byl

hodnocen přímým pozorováním probandů.

Cílem bylo zjistit vliv metody a seznámit odbornou i laickou veřejnost včetně rodičů

dětí s postižením s pozitivním vlivem canisterapie a poukázat na její místo v ucelené

rehabilitaci dětí s centrální poruchou hybnosti.

Klíčová slova: mozková obrna, canisterapie, polohování, spasticita, polohovací

jednotka, polohovací pomůcky, spontánní navázání komunikace

ANNOTATION

This bachleor‘s thesis is focused on the use of canistherapy in stimulation of the

people with the central movement disorder, specifically the cerebral palsy. Canistherapeutical

method of positioning was used for this stimulation.

The theroetical part of the thesis reviews the current knowledge about the cerebral

palsy and presents more detailed information about canistherapy.

The practical part includes the case studies, the records of respektive therapeutical

blocks and the results of the investigation of the influence of positioning with the dog and

with the use of conventional positioning aids on the reduction of the spasms of the limbs and

on spontaneous start of communication from the child.

The influence of canistherapy and positioning using aids to lessen the spasms was

measured with the goniometer and the influence on the spontaneous communication was

assessed by direct observation the subjects.

The aim of this thesis is to determine the influence of the method and to inform the

public, including the parents of the children with the disability about the positive influence of

the canistherapy and to point out the role of canistherapy in the integral rehabilitation of the

children with the central movement disorder.

Keywords: cerebral palsy, canistherapy, positioning, spasms, positioning unit,

positioning aids, spontaneous comunication
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1. ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma: „Stimulace osob s centrální poruchou

hybnosti s využitím canisterapie“.

Výběr tématu výrazně ovlivnily mé dva největší zájmy, a to práce s dětmi a práce se

zvířaty, zejména se psy. Již dlouhou dobu jsem vyhledávala informace týkající se

jednotlivých forem canisterapie, především polohování. Zároveň jsem canisterapii začala

sama praktikovat v různých zařízeních a různou formou se svými dvěma fenami s

canisterapeutickou atestací.

Dalším důvodem volby tématu bylo mé zaměstnání. Pracuji na pozici asistenta

pedagoga v základní škole speciální. Našimi žáky jsou mimo jiné právě děti s centrální

poruchou hybnosti, především s mozkovou obrnou.

Canisterapie je již delší dobu využívána i v zařízení, kde pracuji jako podpůrná metoda

u dětí s různými typy postižení. Dětmi je vždy přijímána s radostí a nadšením, znamená pro

ně zpestření jejich mnohdy stereotypního dne. Přesto, že je zde canisterapie praktikována

vždy s dobrým úmyslem a své výsledky bezpochyby má, není zde dořešen systém

zaznamenávání výsledků z jednotlivých polohovacích jednotek a z toho důvodu chybí zpětná

vazba i možnost průběžného hodnocení jejích výsledků.

Cílem mé bakalářské práce je nejen exaktní ověření rozdílu polohování se psem a

polohování s využitím polohovacích pomůcek na zmírnění spasticity končetin u dětí

s mozkovou obrnou, ale také ověření vlivu kontaktu se psem při polohování na motivaci ke

spontánnímu navázání komunikace ze strany dítěte.

Dílčím cílem práce je vnést do provozování canisterapie v našem zařízení více

systematičnosti. Detailně budu zaznamenávat průběh polohovacích jednotek a kladu si za cíl

vytvořit záznamový arch pro metodu polohování.

Práce se skládá ze dvou částí a to z části teoretické, ve které předložím shrnutí

informací o mozkové obrně a o canisterapii, a z části praktické, která se bude skládat

z případových studií probandů, záznamů z pozorování a výsledků šetření.
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TEORETICKÁ ČÁST

11

2. MOZKOVÁ OBRNA

Mozkovou obrnu jako první popsal okolo roku 1840 anglický chirurg J. Little, podle

kterého byla pojmenována jako Littleova choroba (Kudláček, 2012).

U nás byl původně používán název dětská mozková obrna, který zavedl roku 1959

český neurolog Ivan Lesný (Valenta a kol., 2014).

Dle druhého aktualizovaného vydání MKN-10, platného od 1. 1. 2010, došlo v České

republice ke změně názvu z dětské mozkové obrny na mozkovou obrnu (Opatřilová,

Nováková, Vítková et al., 2012).

Mozková obrna patří mezi častá neurovývojová onemocnění. Je charakteristická

poruchami hybnosti, svalového tonu a disharmonickým vývojem motoriky. Vzniká na

podkladě prenatálního, perinatálního či časně postnatálního poškození nezralého mozku

(Ambler, 2006, Kolář, 2009).

Jedná se o poškození centrálního nervového systému, projevující se jak poruchami

motoriky, tak poruchami smyslovými a mentálními, které mohou být přítomné jednotlivě

nebo se mohou kombinovat (Pfeiffer, 2007).

Mozková obrna je jednorázovým neprogresivním postižením, přesto ne však

neměnným. Jeho rozvoj je vývojově podmíněn. Nejvýraznější změny jsou na muskulo-

skeletálním systému, kde dochází ke vzniku kontraktur a kloubních a kostěných deformit

(Kraus, 2005).

2.1. Incidence

Dle Krause (2005) se incidence mozkové obrny pohybuje okolo 1,5 – 3 na 1000 živě

narozených dětí. V poslední době dochází k mírnému zvýšení jejího výskytu a to vlivem

pokročilejší lékařské, především neonatální péče, díky které přežívají i jedinci předčasně

narození a s extrémně nízkou porodní váhou (Kraus, 2005).

Výskyt mozkové obrny je častější u mnohočetných těhotenství, což souvisí především

s vyšším výskytem prematurity. Riziko vzniku mozkové obrny je zřejmě větší u dvojčat

monochoriálních, než u dvojčat dichoriálních a výrazně stoupá při úmrtí jednoho z plodů

(Kraus, 2005).
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2.2. Etiologie mozkové obrny

Příčina vzniku mozkové obrny není vždy přesně určitelná z důvodu, že faktorů, které

onemocnění způsobují je mnoho a dochází i k jejich kombinacím. Dělí se dle doby, kdy k

postižení došlo na prenatální, perinatální a postnatální etiologii (Ambler, 2006).

2.2.1. Prenatální etiologie

Mezi prenatální etiologické faktory řadíme hypotrofii plodu, fyzikální a toxické noxy

(alkohol, drogy, RTG záření) či intoxikaci některými látkami. Dále se jedná o vývojové

malformace a anomálie dělohy nebo placenty či nedonošenost nebo přenošenost plodu.

Mozková obrna vzniká také na podkladě kongenitálních infekcí, jako je kongenitální rubeola,

toxoplazmóza, herpetická infekce nebo cytomegalovirus. Riziko vzniku je vyšší, pokud matka

v těhotenství prodělá preeclampsii. Vliv na poškození mozku plodu mají i metabolické

poruchy matky, jako například diabetes. Diskutuje se také o možnosti vlivu genetického

faktoru, což ale zatím nebylo prokázáno (Ambler, 2006, Kolář, 2009, Kraus, 2005).

2.2.2. Perinatální etiologie

Častou perinatální příčinou vzniku mozkové obrny je novorozenecká asfyxie s

následným rozvojem hypoxicko-ischemické encefalopatie. Jako důsledek hypoxie a ischemie

může u nedonošených novorozenců dojít k rozvoji periventrikulární leukomalacie1, která je,

obzvláště ve své cystické formě, obvyklou příčinou vzniku mozkové obrny. Dalším

perinatálním etiologickým faktorem může být zdlouhavý, komplikovaný nebo instrumentální

porod, při kterém dochází k mechanickému poškození mozku, zlomeninám lebečních kostí a

v důsledku toho k intrakraniálnímu krvácení a perinatálním cévním příhodám (Ambler, 2006,

Jankovský, 2006, Kolář, 2009).

2.2.3. Postnatální etiologie

V postnatálním období mohou být příčinami vzniku různé kojenecké infekce, zejména


[…]

Chlapec běžně komunikaci iniciuje poměrně často, ale spíše při aktivnějších

činnostech. Pokud nemá dostatek podnětů a pozornosti, upadá do útlumu. Pro velmi opožděný

vývoj řeči a omezenou slovní zásobu navazuje komunikaci většinou monotématickým

způsobem.

Chlapec má ke psům rovněž pěkný vztah, ale ke komunikaci ho více motivují aktivity

se psy. Zajímalo mě proto, zda u něho ke spontánnímu navázání komunikace bude stačit

pouhá blízkost psa. Ta nakonec určitě podnětem pro navazování komunikace byla, vzhledem
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k tomu, že oproti polohování s využitím polohovacích pomůcek byla komunikace při

polohování se psem z chlapcovy strany zahajována častěji.
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8. ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo ověření vlivu polohování se psem na uvolnění

spasticity končetin probandů s mozkovou obrnou a jeho porovnání s uvolněním spasticity

končetin při polohování s využitím polohovacích pomůcek. Zároveň bylo cílem ověření vlivu

kontaktu se psem v rámci polohování na spontánní navázání komunikace ze strany probanda a

jeho srovnání s vlivem spontánního navázání komunikace během polohování s využitím

polohovacích pomůcek.

Polohovacích jednotek bylo celkem 16, tedy 8 polohovacích jednotek s využitím

canisterapeutického psa a 8 polohovacích jednotek s využitím polohovacích pomůcek. Každá

polohovací jednotka trvala 20 minut.

Během polohovacích jednotek bylo vždy dbáno na dodržování správné fyziologické

polohy probandů a na dodržování pravidel polohování.

Z každé polohovací jednotky byl pořízen záznam, který obsahoval mimo jiné hodnoty

spasticity končetin probandů měřené před zahájením polohovací jednotky a po jejím ukončení

a dále informace o navázání komunikace probandem během polohování.

Ze zjištěných výsledků vyplývá, že polohování s canisterapeutickým psem mělo na

snížení spasticity končetin u probandů větší vliv než polohování s využitím polohovacích

pomůcek.

Rovněž se podařilo prokázat, že přítomnost psa v rámci polohování motivovala

probandy ke spontánnímu navazování komunikace častěji, než polohování s polohovacími

pomůckami.

Dílčím cílem bakalářské práce bylo vnesení určitých pravidel do provozování

canisterapie v zařízení, kde pracuji. Z tohoto důvodu jsem vytvořila záznamový arch pro

metodu polohování. Ten lze v určitých modifikacích využít i pro záznam jiných

canisterapeutických metod, popřípadě ho lze dále upravovat dle momentálních cílů terapie u

jednotlivých žáků. Budu se snažit o zavedení používání tohoto archu v našem zařízení.

Předmětem dalšího šetření v této oblasti by mohlo být ověření, zda dojde k

postupnému snížení spasticity končetin při dlouhodobém a pravidelném polohovaní se psem.

Během pouhých osmi polohovacích jednotek s využitím psa nebyl zaznamenán sestupný stav

hodnot spasticity končetin. Bylo by také vhodné zaměřit se na zjištění doby trvání uvolnění

spasticity následně po ukončení polohovací jednotky.
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Během analýzy odborné literatury jsem si všimla, že často dochází k čerpání velkého

množství informací z děl jiných autorů a někdy i k přepisování již překonaných názorů či již

neaktuálních skutečností. Pokud jsou v literatuře uváděny údaje z jiných oborů, bývají tyto

informace nepřesné. Práce s takovouto literaturou je neefektivní. Považovala bych za

přínosnější, obzvláště v literatuře týkající se canisterapie, předkládání nových poznatků

z výzkumů vlastních či z šetření organizací, které se výzkumem interakce mezi člověkem a

zvířetem přímo zabývají.

Při analýze osobní dokumentace probandů jsem zjistila, že diagnózy odborníků se u

jednoho klienta mnohdy liší a často nekorespondují se skutečným stavem dítěte.

Polohování s canisterapeutickým psem bych doporučila pro všechny klienty, u kterých

je zapotřebí snížit svalové napětí, a to nejen na končetinách. Při polohování se psem dochází

mimo jiné k předávání tepla mezi psem a klientem a také je klientovi nabídnut zajímavý

hmatový vjem. V důsledku tohoto dochází k uvolnění spasticity, což je velmi důležité jako

prevence vzniku nebo prohloubení již vzniklých kontraktur.

Rovněž bych jakýkoli kontakt se psem doporučila pro klienty s logopedickými

vadami. Je známo, že kontakt se zvířetem podporuje motivaci ke komunikaci, ale obvykle se

k tomuto účelu využívá aktivit se psy. Jak se mi potvrdilo, mnohdy k tomu stačí pouhá

přítomnost a blízkost psa, aniž by byla terapeutem iniciována interakce mezi klientem a psem.

Pes v tomto případě slouží jako téma k rozhovoru, které klienti často sami těžko hledají nebo

je kontakt s ním pro klienta zážitkem, o který se chce podělit. Pes je obvykle klientem vnímán

jako nekritizující a nehodnotící komunikační partner a proto nemá strach navázat kontakt

právě s ním, zatímco kontaktu s námi se mnohdy zdráhá.
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9. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

RTG – rentgenové záření

CT – počítačová tomografie

MRI – magnetická rezonance

ADHD – porucha pozornosti s hyperaktivitou

ADD – porucha pozornosti bez hyperaktivity

DK - dolní končetina

P - pravá

L – levá

PDK – pravá dolní končetina

LDK – levá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

LHK – levá horní končetina

O – opakovaně

J – jednorázově

N – nenavázána

ATB – antibiotika

LMD – lehká mozková dysfunkce

SPC – speciálně pedagogické centrum

Ostatní zkratky jsou použity jednorázově a jsou vysvětleny přímo v textu.
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