Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika

resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.
x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů

vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.

Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz

(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle

práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci

výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah

aj), grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.
x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: 10.5.2015 Podpis:

Doložte tvrzení na str.37, 38 "Mnoha výzkumy se shodně potvrdilo..." ... "Řadou výzkumů bylo

potvrzeno... ". Interpretujte data z výzkumné části práce. Při obhajobě se zaměřte na návrh, jak by se

mohlo ve zkoumání této problematiky pokračovat. Pokuste se stanovit úkoly pro speciálně

pedagogickou teorii i praxi na tomto poli.

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Cílem bakalářské práce bylo exaktní ověření rozdílu polohování se psem a polohování s využitím polohovacích

pomůcek ke zmírnění spasticity končetin u dětí s DMO. V práce je také ověřování vlivu kontaktu se psem k motivaci

ke spontánnímu navázání komunikace ze strany dítěte. Práce je logicky rozdělena do šesti kapitol, které jsou

vyvážené. Těžiště vidím v šesté kapitole. Autorka prokázala dovednost pracovat s prostudovanou literaturou,

prameny jsou adekvátní a utříděné. Po formální stránce splňuje práce všechna kriteria. (Za poslední číslicí deset.

třídění se nepíše tečka)Doporučuji práci k obhajobě.

Analytická část
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